# **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ**

CNPJ N.º 13.227.459/0001-74

## EDITAL DE PAUTA SESSÃO ORDINÁRIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, FAZ SABER A TODOS A QUEM INTERESSAR POSSA O EXPEDIENTE E A PAUTA DA ORDEM DO DIA, DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, QUE SERÁ REALIZADA NO DIA 21 DE JUNHO DE 2023, ÀS 09:00 HORAS.

#### **EXPEDIENTE**

PARECER N.º 011/2023 – Da Reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, ao Projeto de Lei nº. 1678, de 14 de Abril de 2023. De autoria do Executivo municipal que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal

PARECER № 014/2023 – Da Reunião da Comissão Finanças e Orçamento, para apreciarem O PROJETO DE LEI N°1.678/2023 – Que "Dispõe as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias. " De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 015/2023 - Reunião da Comissão de Direitos Humanos e Meio Ambiente, para apreciarem o PROJETO DE LEI №. 1.678/2023 — Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias". De autoria do Executivo Municipal.

**PARECER Nº 016/2023** - Reunião da Comissão de Mineração, Industria e Comercio, para apreciarem o **PROJETO DE LEI Nº1.678/2023** – Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 017/2023 - Reunião da Comissão de Educação Saúde, e Assistência Social, para apreciarem o PROJETO DE LEI N°1.678/2023 – Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 018/2023 - Reunião da Comissão de Obras e Serviços Públicos, para apreciarem o PROJETO DE LEI N°1.678/2023 - Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

**EMENDA Nº 001/2023 - ADITIVA AO PROJETO DE LEI Nº1.678/2023 -** Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal." De vereador Paulo Sergio Alves Crespo de Souza..

**INDICAÇÃO Nº 050/2023 -** Indica ao senhor prefeito, que sejam adotadas as providencias necessárias, na obra de reforma e revitalização da praça do Bairro Morro dos Lopes." De autoria do Executivo Municipal.



# CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ

CNPJ N.º 13.227.459/0001-74

**MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 002/2023 –** Ao D rº Hailton Gonçalves da Silva, Juiz de Direito, luzense pela sua trajetória de vida." **De autoria do vereador Eleilton dos Reis Lima. Oficio S/N –** Solicitando o Espaço desta casa da cidadania no Pequeno Expediente para falar sobre a Lei Paulo Gustavo publicada no Decreto Nº 11523 de 11 de maio 2023. **Eva Lima Machado.** 

#### **ORDEM DO DIA:**

## EM PRIMEIRA E ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

**PARECER Nº 011/2023** – **Da Reunião da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final**, ao Projeto de Lei nº. 1678, de 14 de Abril de 2023. De autoria do Executivo municipal que "Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal

PARECER Nº 014/2023 – Da Reunião da Comissão Finanças e Orçamento, para apreciarem O PROJETO DE LEI N°1.678/2023 – Que "Dispõe as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias. " De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 015/2023 - Reunião da Comissão de Direitos Humanos e Meio Ambiente, para apreciarem o PROJETO DE LEI №. 1.678/2023 — Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias". De autoria do Executivo Municipal.

**PARECER Nº 016/2023** - Reunião da Comissão de Mineração, Industria e Comercio, para apreciarem o **PROJETO DE LEI Nº1.678/2023** - Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 017/2023 - Reunião da Comissão de Educação Saúde, e Assistência Social, para apreciarem o PROJETO DE LEI N°1.678/2023 — Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

PARECER № 018/2023 - Reunião da Comissão de Obras e Serviços Públicos, para apreciarem o PROJETO DE LEI N°1.678/2023 - Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

# EM PRIMEIRA E ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

**EMENDA Nº 001/2023 - ADITIVA AO PROJETO DE LEI N°1.678/2023 -** Que "Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal." De vereador Paulo Sergio Alves Crespo de Souza..



# **CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZ**

CNPJ N.º 13.227.459/0001-74

### **EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:**

**PROJETO DE LEI N°1.678/2023 –** Que "Dispõe as Diretrizes Orçamentaria para exercício financeiro de 2024, na forma que indica e dá outras providencias." De autoria do Executivo Municipal.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL SANTA LUZ, 19 DE JUNHO DE 2023

> MÁRIO SÉRGIO SUZART DE MATOS PRESIDENTE